
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БИРИЛЮССКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

11.11.2024                                           с. Суриково                                             № 33   

 

О внесении изменений в постановление администрации Суриковского 

сельсовета от 07.11.2013 № 47 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности населения Суриковского 

сельсовета» 

 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Суриковского сельсовета от 

20.08.2018 № 19/1 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Суриковского сельсовета, их формировании и 

реализации», руководствуясь ст. 7 п. 2 Устава Суриковского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Суриковского сельсовета от 

07.11.2013 № 47 «Об утверждении муниципальной программы «Об 

утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности населения Суриковского сельсовета» следующие изменения: 

- приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению, к настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать постановление в общественно-политической газете 

«Новый путь» и разместить на сайте разместить его на сайте администрации 

Суриковского сельсовета (http://www.suradm.ucoz.net). 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, но не ранее 01.01.2025 года. 

 

 

Глава администрации 

Суриковского сельсовета                                                                 Н.П. Арапова                 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Постановлению администрации 

Суриковского сельсовета 

от 11.11.2024 № 33 

 
Муниципальная программа 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета» на 2025 – 2027 годы 

1. Паспорт 

муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

населения Суриковского сельсовета» на 2025 – 2027 годы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

2. «Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения на территории 

Суриковского сельсовета» на 2025 – 2027 годы 

(далее - Программа) 

Основание для разработки 

муниципальной 

программы 

 

Федеральный закон РФ от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации от 

17.07.1998г. ст.179; Постановление от 28.08.2013г. 

№ 19 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ 

Суриковского сельсовета, их формирования и 

реализации»; 

Ответственный  

исполнитель 

Программы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края 

Подпрограммы  

Программы 

 

1. «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и 

создание условий для безопасного проживания в 

поселении» на 2025 -2027 годы. 

2. «Организация комплексного благоустройства 

территории Суриковского сельсовета» на 2025- 

2027 годы  

3.«Формирование комфортной городской (сельской 

среды)» на 2025-2027 годы 

4 «Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства в 

Суриковском сельсовете Бирилюсского района 

Красноярского края» на 2025-2027 годы 

5«Поддержка местных инициатив на территории 

Суриковского  сельсовета» на 2025 - 2027 годы 

Цели Программы 

 

1.Повышение уровня правовой культуры, 

подготовленность к жизнеобеспечению населения.  



 2.Создание наилучших социально-бытовых, 

жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата, 

восстановление и ремонта дорог. 

3. Создание наиболее благоприятных и 

комфортных условий жизнедеятельности населения 

4.Расселение граждан из аварийного жилищного 

фонда. Приобретение жилых помещений в 

многоквартирных домах (в том числе в 

многоквартирных домах, строительство которых не 

завершено, включая многоквартирные дома, 

строящиеся). 

   5. Повышение эффективности решения проблем    

местного уровня за счет эффективного вовлечения 

населения, бизнеса, ОМСУ в решение проблем, 

мобилизации и повышения эффективности 

использования финансовых средств.  

Задачи Программы 1. Реализация мероприятий по первичным 

мерам пожарной безопасности, а также в области 

здравоохранения. 

2. Усиление информационно- 

пропагандистской деятельности, направленной на 

противодействие терроризму и экстремизму. 

3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере 

коммунального хозяйства. 

4. Организация дорожной деятельности 

сельсовета. 

5. Обеспечение освещенности улиц территории 

сельсовета 

6. Развития системы мероприятий по-

современному и качественному проведению работ, 

связанных с приведением в нормативное состояние 

объектов благоустройства. 

7. Повышения уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования. 

8. Обеспечение формирования единого облика 

муниципального образования 

9. Строительство или приобретение жилых 

помещений. 

10. Совместная работа с населением.  

Целевые показатели и 

показатели 

результативности  

Снижение количества пожаров на территории 

населенных пунктов 100% 



Программы  

 

 

 

 

 

Оборудование минерализованных защитных 

противопожарных полос 7,861 га 

Число общественных или религиозных 

объединений, склонных к проявлениям терроризма 

и экстремизма 

Организация водоснабжения населения. 

 Приведение в нормативное состояние уличной –

дорожной сети (5.1 км) 

Сохранность отремонтированных внутри 

поселенческих дорог (100% освоения денежных 

средств). 

Приведение сетей наружного освещения в 

нормативное состояние с коэффициентом горения в 

вечернее и ночное время суток не ниже 80 %. 

Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности по оплате за уличное освещение 

Процент привлечения населения сельсовета к 

работам по благоустройству (30%). 

Формирование комфортной среды на территории 

муниципального образования 

Приведение в нормативное состояние жилищного 

фонда. 

Улучшение условий для проживания на территории 

поселения.  

Сроки и этапы  

реализации Программы 

2025-2027 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

Программы 

 

 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 5066,0 тыс. рублей, по 

годам: 

в 2025 году всего 2146,6 тыс.  рублей; 

 в том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 1202,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 1214,1 тыс. рублей; 

 в 2026 году всего 1455,2 тыс.  рублей; 

 в том числе: 

средства краевого бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 587,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 867,4 тыс. рублей; 

 в 2027 году всего 1464,2 тыс.  рублей; 

 в том числе: 

средства краевого бюджета – 0 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 587,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 876,4 тыс. рублей; 

 



2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с 

указанием основных показателей социально-экономического развития 

сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации программы 

 

Разработка и реализация Программы позволит комплексно подойти к 

решению проблемы уровня благоустройства на территории Суриковского 

сельсовета, более эффективно использовать финансовые и материальные 

ресурсы бюджетов всех уровней. Повышение уровня благоустройства 

территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом 

развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а 

уровень их износа продолжает увеличиваться. 

Формирование комфортной городской (сельской) среды- это комплекс 

мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения 

благоприятных, безопасных и доступных условий проживания населения в 

муниципальном образовании. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач программы, 

прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты политики Суриковского сельсовета в сфере реализации 

Программы  
К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере 

организации комплексного благоустройства территории Суриковского 
сельсовета относятся: 

 создание эстетичного вида поселения; создание общественного 

пространства по выбору жителей, закрепление ответственности за 

содержанием благоустроенной территории, непосредственное участие 

жителей (участие в субботниках, посадка саженцев, организация 

сохранности), формирование взаимодействия с представителями малого и 

среднего бизнеса на территории муниципального образования, применение 

лучших практик благоустройства. 
         

4. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере на территории сельсовета 

 

Результатом реализации программы в полном объеме станет повышение 

уровня благоустройства территории населенных пунктов.  



Реализация Программы направлена на: 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;  

- привлечение населения к работам по благоустройству.   

  Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей 

на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям Программы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по программе и 

мероприятиям, с указанием главных распорядителей средств сельского 

бюджета, а также по годам реализации Программы представлена                 в 

приложении № 4 к Программе. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке 

расходов  

на реализацию целей программы  

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

всего 5066,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году всего 2146,6 тыс. рублей; 

в 2026 году всего 1455,2 тыс. рублей;  

в 2027 году всего 1464,2 тыс. рублей. 

средства районного бюджета –  2378,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 1202,5 тыс. рублей; 

2026 год – 587,8 тыс. рублей; 

2027 год – 587,8 тыс. рублей 

 средства местного бюджета 2957,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2025 год – 1214,1 тыс. рублей; 

2026 год – 867,4 тыс. рублей; 

2027 год – 876,4 тыс. рублей. 

 

 Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей 

Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 

бюджетной системы, представлено в приложении № 5 к Программе. 
 

 

 

 



                

                

  

         Приложение № 1 

к паспорту муниципальной 

программы Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения 

на территории Суриковского 

сельсовета» на 2025 – 2027 годы 

  

                

       Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности                                                                                                                                                                                                       

  
        

      

№ п/п 
Цели, задачи, показатели 

результатов 

Единица 

измерения 

Вес показателя 

результативности  

Источник 

информации 
2025 2026 2027 

Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения пострадавшего от чрезвычайных 

ситуаций 

Задача 1.  Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, а также в области здравоохранения 

Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в поселении" на 2025- 

2027 годы 



1.1 Проведение акарицидной обработки 

кладбищ (% освоения денежных 

средств) 

%   Расчетный 100 100 100 

1.2 Софинансирование расходов по 

обеспечению пожарной 

безопасности населения 

га   Расчетный  10 10 10 

Задача 2.   1. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной на противодействие терроризму и экстремизму 

           

2.1 Число общественных или 

религиозных объединений, 

склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства 

3.1 Число дней аварийных отключений кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Цель 1 - Создание наилучших бытовых условий проживания населения, формирование благоприятного климата, восстановления и 

ремонта дорог. 

Подпрограмма 2 «Организация комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета" на 2025 -2027 годы 

Задача 1.  Организация дорожной деятельности  сельсовета 



1.1 Приведение в нормативное 

состояние уличной дорожной сети  

кв. м   Расчетный 5 5 5 

1.2 Сохранность отремонтированных 

внутри поселенческих дорог (% 

освоения денежных средств) 

%   Расчетный  100 100 10 

Задача 2.   1. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета 

2.1 Приведение сетей наружного 

освещения в нормативное состояние 

с коэффициентом горения в вечернее 

и ночное время суток не ниже 80% 

%   Расчетный 100,00 100,00 100,00 

2.2 Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности по 

оплате  за уличное освещение 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Развитие системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных  с привидением в 

нормативное состояние объектов благоустройства. 

3.1 Процент привлечения населения 

сельсовета к работам по 

благоустройству (%) 

%   Расчетный 3,00 5,00 10,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

  

Приложение № 2 

к  паспорту муниципальной  программы  

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения на 

территории Суриковского сельсовета» на 

2025 – 2027 годы 

 
                

Значения целевых показателей на долгосрочный период 

                

  Цели, задачи, показатели Едини

ца  

изме-

рения 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Плановый 

период 

Долгосрочный период 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

2032 

год 

2033 

год 

2034

год 

2035 

год 

2036 

год 

2037 

год 

1 1. Цель программы: Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к 

жизнеобеспечению населения  

                

1.1. Софинансирование расходов 

по обеспечению пожарной 

безопасности населения  

% 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

1.2. Число общественных или 

религиозных объединений, 

склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

кол-во 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Акарицидные обработки 

кладбищ (% освоения 

денежных средств). 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 2. Цель программы: Создание наилучших социально-бытовых, жилищных 

условий проживания населения, формирования благоприятного 

микроклимата, восстановление и ремонта дорог.  

        



2.1 Приведение в 

нормативное состояние 

уличной – дорожной сети  

(м2) 

кв. м 3 4 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6  

2.2 Сохранность 

отремонтированных 

внутри поселенческих 

дорог (% освоения 

денежных средств). 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

2.3 Приведение сетей 

наружного освещения в 

нормативное состояние с 

коэффициентом горения в 

вечернее и ночное время 

суток не ниже 80 %. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

2.3 Отсутствие просроченной 

кредиторской 

задолженности по оплате 

за уличное освещение 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100  

2.4 Процент привлечения 

населения сельсовета к 

работам по 

благоустройству (%). 

% 3 3 3 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10  

 

 

 

 

 

 Мероприятия по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда.% 

%           100    

 

 

 



 

        

Приложение № 3 

к  паспорту муниципальной  программы  Суриковского 

сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории Суриковского 

сельсовета» на 2025 – 2027 годы 
 

Информация о распределении планируемых расходов   

по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной  программы Суриковского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения на территории Суриковского сельсовета»  на 2025 – 2027 годы 
 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

ГРБС 

Код бюджетной классификации  Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027                              

год 

Итого на   

2025-2027 

 годы 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение 

жизнедеятельнос

ти и 

безопасности 

проживания 

населения на 

территории 

Суриковского 

сельсовета» на 

2025 – 2027 годы 

всего расходные 

обязательства по 

программе 

Х Х Х Х 2146,6  1455,2 1464,2 5066,0 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета  

027 Х Х Х 2146,6  1455,2 1464,2 5066,0 



Подпрограмма 1 «Защита 

населения от 

чрезвычайных 

ситуаций и 

создание 

условий для 

безопасного 

проживания в 

поселении» 
на 2025 -2027 

годы 

Всего расходные 

обязательства по 

подпрограмме 

  Х Х Х 143,5 143,5 143,5 430,5 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 143,5 143,5 143,5 430,5 

Подпрограмма 2 «Организация 

комплексного 

благоустройства 

территории 

Суриковского  

сельсовета» на 

2025 – 2027 годы 

всего расходные 

обязательства  

  Х Х Х 1303,1 1311,7 1320,7 3935,5 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х                              

-     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 1303,1 1311,7 1320,7 3935,5 

Подпрограмма 3 

Формирование 

комфортной 

городской 

(сельской) среды 

всего расходные 

обязательства  

  Х Х Х 806,6 816,6 827,4 

в том числе по ГРБС:   Х Х Х       

Администрация 

Суриковского сельсовета 

027 Х Х Х 806,6 816,6 827,4 

 

 

 

 

 

 

Х 

 

 

Х 

 

 

Х 

  

 

 

  

 

 

        

027     

500,0 

 

 

0,0 

  

 

500,0 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х                              

-     



Подпрограмма 4 

«Поддержка 

местных 

инициатив на 

территории 

Суриковского 

сельсовета» на 

2025 – 2027 годы 

 

всего расходные 

обязательства  

  Х Х Х 200,0 0,0 0,0 200,0 

в том числе по 

ГРБС: 

  Х Х Х                              

-     

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 Х Х Х 200,0 0,0 0,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Приложение № 4 

к  паспорту муниципальной  программы  Суриковского 

сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания 

населения на территории Суриковского сельсовета»  на 2025 – 

2027 годы 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей  

муниципальной  программы Суриковского сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности проживания населения на территории 

Суриковского сельсовета» на 2025 -2027 годы. 

       
Статус  Наименование  

муниципальной  

программы, 

государственной 

подпрограммы 

Ответственный исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2025 год 2026 год 2027 год Итого на   

2025-2027 

годы 

Муниципальная  

программа  
«Обеспечение 

жизнедеятельност

и и безопасности 

населения 

Суриковского 

сельсовета» на 

2025 – 2027 годы 
 

Всего  2146,6 1455,2 1464,2 5066,0 

в том числе:         

Администрация Суриковского 

сельсовета 

2146,6 1455,2 1464,2 5066,0 

Районный бюджет 1202,5 587,8 587,8 2378,1 

Краевой бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 1214,1 867,4 876,4 2957,9 

Подпрограмма 1 «Защита 

населения от 

чрезвычайных 

ситуаций и 

создание условий 

для безопасного 

проживания в 

поселении» на 

2025 - 2027 годы 

Всего  143,5 143,5 143,5 430,5 

в том числе:     

Администрация Суриковского 

сельсовета 

143,5 143,5 143,5 430,5 

Местный бюджет 143,5 143,5 143,5 430,5 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Подпрограмма 2 «Организация 

комплексного 

благоустройства 

территории 

Суриковского 

сельсовета» на 

2025 – 2027 годы 

Всего  1303,1 1311,7 1320,7 3935,5 

в том числе:     

Администрация Суриковского 

сельсовета 

1303,1 1311,7 1320,7 3935,5 

Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Районный бюджет 587,8 587,8 587,8 1763,4 

Местный бюджет 715,3 723,9 732,9 2172,1 

Подпрограмма 3 

«Формирование 

комфортной 

городской 

(сельской) среды» 

на 2025-2027 годы 

Всего 500,0 0,0 0,0 500,0 

В том числе:     

Администрация Суриковского сельсовета 500,0 0,0 0,0 500,0 

Районный бюджет 500,0 0,0 0,0 500,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 

 

Подпрограмма 4 

«Поддержка 

местных 

инициатив на 

территории 

Суриковского  

сельсовета» на 

2025 - 2027 годы 

Всего  200,0 0,0 0,0 200,0 

в том числе:     

Администрация Суриковского 

сельсовета 

200,0 0,0 0,0 200,0 

Районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 200,0 0,0 0,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности 

 и безопасности проживания населения 

 на территории Суриковского сельсовета»  

 на 2025– 2027 годы 

 
Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание 

условий для безопасного проживания в поселении» на 2025 - 2027 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций и 

создание условий для безопасного проживания в 

поселении» на 2025 – 2027 годы 

 (далее Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории 

Суриковского сельсовета» на 2025– 2027 годы 

 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края) 

 

Цель подпрограммы 

 

Повышение уровня правовой культуры, 

подготовленность к жизнеобеспечению 

населения  

Задачи подпрограммы 

 

1.     Реализация мероприятий по первичным 

мерам пожарной безопасности. 

2. Обеспечение жизнедеятельности в сфере 

коммунального хозяйства. 

Целевые показатели и 

показатели 

результативности  

подпрограммы  

 

Акарицидные обработки кладбищ (освоение 

денежных средств %) 

Оборудование минерализованных защитных 

противопожарных полос 6,2 га 

Число общественных или религиозных 

объединений, склонных к проявлениям  терроризма 

и экстремизма 

Организация содержания кладбища 

Сроки и этапы  

реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

 



Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

 

 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 418,5 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2025 году всего 139,5 тыс. рублей; в т. ч. из 

местного бюджета 139,5 тыс. рублей 

в 2026 году всего 139,5 тыс. рублей; в т. ч. из 

местного бюджета 139,5 тыс. рублей 

в 2027 году всего 139,5 тыс. рублей, в т. ч.  из 

местного бюджета 139,5 тыс. рублей  

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с 

указанием основных показателей социально-экономического развития 

сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих 

рисков реализации подпрограммы  

 

Цель программы – создание эффективной системы защиты населения 

территории Суриковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций и создание 

условий для безопасного проживания в поселении. Разработка и реализация 

подпрограммы позволит комплексно подойти к решению задач на территории 

сельсовета о защите населения от чрезвычайных ситуаций, более эффективно 

использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней.  

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач подпрограммы, 

прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы  

 
К приоритетным направлениям реализации подпрограммы относятся: 

Реализация первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов, 

проведение противопожарной пропаганды среди населения, организация 

содержания кладбища, недопущение проявлений терроризма и экстремизма на 

территории поселения, защита жизни граждан от террористических и 

экстремистских актов.  

           

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей 

сфере на территории сельсовета 

Реализация подпрограммы направлена на: 

осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий, выполнение мероприятий по 

противопожарной пропаганде, недопущение наличия элементов 



экстремистской направленности на территории поселения, водоснабжение 

населения. 

Перечень целевых показателей и показателей результативности 

Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к подпрограмме, значения целевых 

показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к 

подпрограмме.  

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям подпрограммы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по программе  с 

указанием главных распорядителей средств сельского бюджета, а также по 

годам реализации подпрограммы представлена                 в приложении № 4 к 

подпрограмме. 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов  

на реализацию целей подпрограммы  

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

всего 430,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году всего 143,5 тыс. рублей; в т. ч. из местного бюджета 143,5 тыс. 

рублей 

в 2026 году всего 143,5 тыс. рублей; в т. ч. из местного бюджета 143,5 тыс. 

рублей 

в 2027 году всего 143,5 тыс. рублей, в т. ч.  из местного бюджета 143,5 тыс. 

рублей 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию 

целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по 

уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 5 к 

подпрограмме. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности   Подпрограммы 1 «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в поселении" на 2025 - 2027 годы                                                                                                                                                                                                   

  
        

      

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов 
Единица 

измерения 

Вес показателя 

результативности  

Источник 

информации 
2025 2026 2027 

Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения  

Подпрограмма 1 «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в поселении на 2025- 2027 

годы"» 

1.1 Проведение акарицидной обработки кладбищ (% 

освоения денежных средств) 

%   Расчетный 100 100 100 

1.2 Софинансирование оборудования 

минерализованных защитных противопожарных 

полос ежегодно 

га   Расчетный  10 10 10 

2.1 Число общественных или религиозных 

объединений, склонных к проявлениям  

терроризма и экстремизма 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

3.1 Число дней аварийных отключений кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 



         Приложение № 2  

к подпрограмме «Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций и создание 

условий для безопасного проживания в 

поселении  на 2025 - 2027 годы» 

 муниципальной  программы 

Суриковского  сельсовета 

««Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности населения Суриковского 

сельсовета » на 2025 - 2027 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Защита населения от чрезвычайных ситуаций и создание условий для безопасного проживания в 

поселении  на 2024- 2026 годы» с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

     08 1        

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемы

й 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприят

ия 

 (в 

натуральн

ом 

выражени

и) 

ГРБ

С 

РзПр ЦСР ВР 2025 

год 

2026 

год 

2027 год Итого на  

2025 -2027 

 годы 

  Цель. Цель 1 - Повышение уровня правовой культуры, подготовленность к жизнеобеспечению населения    

1 Задача 1. Реализация мероприятий по первичным мерам пожарной безопасности, а также в области здравоохранения и 

профилактике терроризма 

  

1.1. Мероприятия 

по обеспечению 

профилактики 

терроризма 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0314 02 1 0090020 200   1,0    1,0 1,0 1,0 Усиление 

информационн

о-

пропагандистс

кой 



1.2 Проведение  

акарицидной 

обработки 

кладбищ 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0909 02 1 0075550 200 0 0 0 0 деятельности, 

направленной  

против 

терроризма и 

экстремизма. 

 

Защита 

населения 

от клещей 

и комаров 

1.3.1 Мероприятий 

по первичным 

мерам 

пожарной 

безопасности 

краевые 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0310 02 1 00S4120 200 0,0 0 0 0  

1.3.2 Софинансирова

ние 

мероприятий по 

первичным 

мерам 

пожарной 

безопасности 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0310 02 1 00S4120 200 5,7 5,7 5,7 17,1  

  Итого  по 

задаче 1 

              6,7 6,7 6,7 20,1   

 Задача 2. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства 

2.1 Содержание 

объектов 

водоснабжения 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0505 02  1 0088010 200 114,7 114,7 114,7 344,1 Электроэн

ергия на 

водокачке, 

ремонт 

кательной 

2,2 Софинансирова

ние ремонта 

котельной 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0505 02 1 00S5710 540  0  0  

2.3 Содержание 

территории 

кладбища 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0503 02 1 0090090 100 

200 

22,1 22,,1 22,1 66,3              

Содержани



е 

кладбища                                               

 Итого  по 

задаче 2 

              136,8 136,8 136,8 410,4   

 Итого по 

программе 

              143,5 143,5 143,5 430,5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к  муниципальной программе 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и  

безопасности проживания населения 

 на территории Суриковского сельсовета» 

 на 2025 – 2027 годы 

 
Подпрограмма 2 «Организация комплексного благоустройства территории 

Суриковского   сельсовета» на 2025 - 2027 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  

 

Наименование 

подпрограммы 

«Организация комплексного благоустройства 

территории Суриковского  сельсовета» на 2025 - 

2027 годы (далее Подпрограмма) 

Наименование 

муниципальной  

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории 

Суриковского сельсовета» на 2025 – 2027 годы 

 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края) 

 

Соисполнители  

подпрограммы 

нет 

Цель подпрограммы 

 

 

 

3. Создание наилучших социально-бытовых, 

жилищных условий проживания населения, 

формирования благоприятного микроклимата, 

восстановление и ремонта дорог.  

Задачи подпрограммы 

 

3. Организация дорожной деятельности сельсовета 

4. Обеспечение освещенности улиц территории 

сельсовета 

5. Развития системы мероприятий по современному 

и качественному проведению работ, связанных с 

приведением в нормативное состояние объектов 

благоустройства.  

Целевые показатели и 

показатели 

результативности  

подпрограммы  

 

 

 

 

Приведение в нормативное состояние уличной –

дорожной сети  (м2) 

Сохранность отремонтированных внутри 

поселенческих дорог (% освоения денежных 

средств). 

Приведение сетей наружного освещения в 

нормативное состояние с коэффициентом горения в 

вечернее и ночное время суток не ниже 80 %. 



 

 

 

 

 

Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности по оплате за уличное освещение 

Уровень благоустроенности населенных пунктов 

территории сельсовета (% освоения денежных 

средств) 

Процент привлечения населения сельсовета к 

работам по благоустройству (%).  

Сроки и этапы  

реализации подпрограммы  

2025-2027 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

 

 

 

 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы составляет всего 3935,5 тыс. рублей, по 

годам: 

в 2025 году всего 1303,1 тыс. рублей; 

в 2026 году всего 1311,7 тыс. рублей;  

в 2027 году всего 1320,7 тыс. рублей. 

 

 

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы с указанием 

основных показателей социально-экономического развития сельсовета и 

анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации 

подпрограммы 

 

Разработка и реализация подпрограммы позволит комплексно подойти к 

решению проблемы  уровня благоустройства на территории Суриковского 

сельсовета, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы 

бюджетов всех уровней. Повышение уровня благоустройства территории 

стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 

поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 

современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень 

их износа продолжает увеличиваться. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития  

в соответствующей сфере, описание основных целей и задач подпрограммы, 

прогноз развития соответствующей сферы 

 

3.1. Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы  

 
К приоритетным направлениям реализации подпрограммы в сфере 

организации комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета 
относятся: 

 создание эстетичного вида поселения; 



         обеспечение безопасной и комфортной среды проживания жителей поселения. 

4. Прогноз конечных результатов подпрограммы, характеризующих целевое 

состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно 

значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на 

территории сельсовета 

 

Результатом реализации подпрограммы в полном объеме станет повышение 

уровня благоустройства территории населенных пунктов.  

Реализация подпрограммы направлена на: 

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности  

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды; 

привлечение населения к работам по благоустройству.    

 Перечень целевых показателей и показателей результативности 

подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

представлены в приложении № 1 к подпрограмме, значения целевых показателей на 

долгосрочный период представлены в приложении № 2 к подпрограмме.  

 

 

5. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 

мероприятиям подпрограммы 

 

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограмме и 

мероприятиям, с указанием главных распорядителей средств сельского бюджета, а 

также по годам реализации подпрограммы представлена                 в приложении № 

4 к подпрограмме. 

 

 

6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов  

на реализацию целей подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего  

3935,5 тыс. рублей, по годам: 

в 2025 году всего 1303,1 тыс. рублей; 

в 2026 году всего 1311,7 тыс. рублей;  

в 2027 году всего 1320,7 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей 

подпрограммы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням 

бюджетной системы, представлено в приложении № 5 к подпрограмме. 
 

 

 

 

 

 



            
Приложение № 1 
  

к подпрограмме «Организация 

комплексного благоустройства 

территории Суриковского сельсовета» 

на 2025 - 2027 годы муниципальной 

программы Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания населения 

на территории Суриковского 

сельсовета» на 2025 - 2027 годы 
    

        

                

       Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности к подпрограмме  «Организация 

комплексного благоустройства территории Суриковского  сельсовета» на 2025 - 2027 годы                                                                                                                                                                                                    

  

        

      

№ п/п Цели, задачи, показатели результатов 
Единица 

измерения 

Вес показателя 

результативности  

Источник 

информации 
2025 2026 2027 

Цель 1 - Создание наилучших бытовых условий проживания населения, формирование благоприятного климата, восстановления и 

ремонта дорог. 



Подпрограмма 2 «Организация комплексного благоустройства территории Суриковского сельсовета на 2025 -2027 годы» 

Задача 1. . Организация дорожной деятельности  сельсовета 

1.1 Приведение в нормативное состояние уличной 

дорожной сети  

кв. м   Расчетный 5 5 5 

1.2 Сохранность отремонтированных внутри 

поселенческих дорог (% освоения денежных 

средств) 

%   Расчетный  100 100 10 

Задача 2.   1. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета 

2.1 Приведение сетей наружного освещения в 

нормативное состояние с коэффициентом 

горения в вечернее и ночное время суток не 

ниже 80% 

%   Расчетный 100,00 100,00 100,00 

2.2 Отсутствие просроченной кредиторской 

задолженности по оплате  за уличное 

освещение 

кол-во   Расчетный 0,00 0,00 0,00 

Задача 3. Развитие системы мероприятий по своевременному и качественному проведению работ, связанных  с привидением в 

нормативное состояние объектов благоустройства. 

3.1 Процент привлечения населения сельсовета к 

работам по благоустройству (%) 

%   Расчетный 3,00 5,00 10,00 

 

 

 

 

 



 

 

         Приложение № 2 

к подпрограмме «Организация 

комплексного благоустройства 

территории Суриковского  

сельсовета» на 2025 - 2027 годы 

муниципальной  программы 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания 

населения на территории 

Суриковского сельсовета»  на 2025 

- 2027 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Организация комплексного благоустройства территории Суриковского  сельсовета» на 2025- 2027 с 

указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

     8 1         

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 

год 

2027 

год 

Итого 

на 

 (в натуральном 

выражении) 

2025 -

2027 

годы 

  



  Цель. Создание наилучших бытовых условий проживания населения, формирование благоприятного климата, 

восстановления и ремонта дорог. 

  

1 Задача 1. Организация дорожной деятельности  сельсовета   

1.1. Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  в 

зимнее время 

(чистка дорог от 

снега) за счет 

средств местного 

бюджета 

Приведение 

дорожного полотна 

дорог в 

удовлетворительное 

состояние 

(подсыпка песком, 

щебнем, 

грейдирование) 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0409 02 2 009Д 

010 

200 215,9 224,5 233,5 673,9   

Чистка дорог от 

снега в 

количестве 5,6 км 

  

  

  

  

  

 

1.2. Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования  в 

зимнее время 

(чистка дорог от 

снега) за счет 

средств районного 

бюджета 

Приведение 

дорожного полотна 

дорог в 

удовлетворительное 

состояние 

(подсыпка песком, 

  027 0409 02 2 009Д530 200 587,8 587,8  587,8  1763,4   



щебнем, 

грейдирование) 

              

  Итого  по задаче 1               803,7 812,3 821,3 2437,3   

2 Задача 2. 1. Обеспечение освещенности улиц территории сельсовета   

2.1. Оплата 

электроэнергии 

уличного 

освещения 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0503 02 2 0090060 200 249,1 249,1 249,1 747,3 Освещение улиц 

в темное время 

суток 

Содержание сетей 

наружного 

освещения (ремонт 

уличного 

освещения, замена 

фонарей) 

  

  

  Итого  по задаче 2               249,1 249,1 249,1 747,3   

  Задача 3. Обеспечение жизнедеятельности в сфере коммунального хозяйства 



3.1 Организация 

проведения 

оплачиваемых 

общественных 

работ 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0503 02 2 0090080 100 19,5  19,5 19,5 58,5              

Приведение в 

нормативное 

состояние 

объектов 

благоустройства, 

занятость 

населения 
200 230,8   230,8 230,8 692,4 

  Итого  по задаче 3               250,3 250,3 250,3 750,9   

  Итого по 

программе 

              1303,1 1311,7 1320,7 3935,5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к  муниципальной программе 

Суриковского сельсовета 

 «Обеспечение жизнедеятельности и  

безопасности проживания населения 

 на территории Суриковского сельсовета» 

 на 2025 – 2027 годы 

 
Подпрограмма 3 «Формирование комфортной городской (сельской) 

среды на территории Суриковского сельсовета» на 2025 - 2027 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы  
Наименование подпрограммы «Формирование комфортной городской (сельской) среды на 

территории Суриковского  сельсовета» на 2024 - 2026 годы 

(далее Подпрограмма) 

Наименование муниципальной  

программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории Суриковского 

сельсовета» на 2025 – 2027 годы 

 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета Бирилюсского 

района Красноярского края 

 

Соисполнители  

подпрограммы 

Население с. Суриково 

Цель подпрограммы 

 

 

 

Создание наиболее благоприятных и комфортных условий 

жизнедеятельности населения 

Задачи подпрограммы 

 

- Обеспечение формирования единого облика 

муниципального образования 

- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории муниципального 

образования, включая объекты, находящиеся в частной 

собственности и прилегающие к ним территории 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования. 

Сроки и этапы  

реализации подпрограммы  

2025-2027 годы 

1 этап: 2025 год 

2 этап: 2026 год 

3 этап  2027 год  

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы  

Всего на реализацию подпрограммы в 2025-2027 годы 200,0 

тыс. руб., в том числе:  

федеральный бюджет           0,0 тыс. руб, 

краевой бюджет                    0,0 тыс. руб, 

местный бюджет                   0,0   тыс. руб.  

районный бюджет               200,0 тыс. руб, 

 



34 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального образования 

 
2. Приоритеты 

 политики формирования комфортной городской (сельской) среды в целях 

благоустройства территорий городских округов (поселений)  

 

Формирование комфортной городской (сельской) среды — это комплекс 

мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, 

безопасных и доступных условий проживания населения в муниципальных образованиях.  

Городская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а 

также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид. Создание 

современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству 

дворовых территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего 

пользования (устройство детских и спортивных площадок, зон отдыха, парковок и 

автостоянок, набережных, озеленение территорий, устройство наружного освещения).  

Решение актуальных задач требует комплексного, системного подхода, и переход к 

программно-целевым методам бюджетного планирования, разработке муниципальных 

программы, содержащих мероприятия по благоустройству территорий. Основные 

принципы формирования программ формирование комфортной городской среды. 

Принцип 1. Общественное участие. Общественные комиссии, создаются органами 

местного самоуправления, которые контролируют программу, согласуют отчеты, 

принимают работы,  в их состав включаются представители политических и общественных 

партий и движений. Обязательное общественное обсуждение, утверждение 

муниципальных программ, концепций и дизайн-проектов объектов благоустройства. 

Обязательное обсуждение местных правил благоустройства. Свободное право 

предложения объектов для включения в программы. Подробное информирование  обо всех 

этапах программы. 

Принцип 2. Системный подход. Формирование муниципальных программ на 2020-

2025 годы во всех муниципалитетах с численностью более 1000 человек. Проведение 

инвентаризации объектов (земельных участков) частной собственности, общественных 

территорий. Формирование графика благоустройства: дворовых территорий, 

общественных пространств и объектов (земельных участков) частной собственности. 

Принцип 3. Все начинается с дворов. Двор включается в программу только по 

инициативе жителей. Условием включения в программу является софинансирование 

собственников – 2% от сметной стоимости по минимальному перечню работ по 

благоустройству (ремонт проездов, освещение, скамейки, урны). 

 При благоустройстве двора учитывается принцип безбарьерности для 

маломобильных групп.  

Принцип 4. Создание общественного пространства по выбору жителей. 

Формирование плана (графика) благоустройства до 2025 года неблагоустроенных 

общественных зон.  

Принцип 5. Закрепление ответственности за содержанием благоустроенной 

территории. Организация и проведение мероприятий для жителей, включая их 

непосредственное участие (посадка деревьев, участие в субботниках и т.д.)  

Принцип 6. Личная ответственность. За программу отвечает глава муниципального 

образования. Собственник (арендатор) несет ответственность за содержание недвижимости 

(земельного участка), прилегающей  территории.  

Принцип 7. Привлечение местных производителей для выполнения работ по 

благоустройству. Формирование взаимодействия с представителями малого и среднего 

бизнеса на территории муниципального образования, развитее конкуренции. 



35 

Принцип 8. Применение лучших практик благоустройства. Привлечение молодых 

архитекторов, студентов ВУЗов к разработке дизайн – проектов благоустройства дворов и 

общественных пространств соответствующего функционального назначения.  

 

 

 

3. Характеристика нормативного правового  регулирования реализации органами 

местного самоуправления вопросов местного значения и  

текущего состояния сферы благоустройства 

 
 Общая характеристика  

3.1.1. Численность населения с. Суриково составляет 822 человека  

3.1.2.Стратегия социально – экономического развития не утверждена 

3.1.3. Генеральный план: утвержден Решением Бирилюсского районного Совета 

депутатов №21-182 от 20.12.2012 «Об утверждении генерального плана с. Суриково 

Бирилюсского района». 

3.1.4. Правила землепользования: утверждены Решением Бирилюсского районного 

Совета депутатов №24-223 от 25.04.2013 «Об утверждении Правил землепользования и 

застройки муниципального образования Суриковский сельсовет Бирилюсского района». 

3.1.5. Правила благоустройства: утверждены Решением Суриковского сельского 

Совета депутатов №21-80 от 28.1208.2017 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории Суриковского сельсовета». 

 
3.2. Показатели оценки  состояние сферы благоустройства 

 

Показатель Ед. изм. 
Значение 

показателя 

   

Дворовые территории многоквартирных домов 

1. Количество многоквартирных домов ед. 

 
 

2. Количество многоквартирных домов включенных в 

программу капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов 

ед.  

3. Количество и площадь благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов - твердым 

покрытием, освещением, урнами, лавочками 

(минимальный перечень) 

ед. 

 
 

кв.м.  

4. Количество и площадь благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов - твердым 

покрытием, освещением, урнами, лавочками, 

озеленением, детской, спортивной площадкой, 

автопарковкой иными элементами благоустройства 

(дополнительный перечень) 

ед. 

 
 

кв.м.  

5. Количество, площадь и доля благоустроенных 

дворовых территорий многоквартирных домов (по 

минимальному и дополнительному перечню)  от 

общего количества дворовых территорий 

многоквартирных дворов 

ед  

кв.м  

  

6. Количество, площадь и доля дворовых территорий 

многоквартирных домов, которые необходимо 

ед  

кв.м  



36 

благоустроить по минимальному  перечню  от 

общего количества дворовых территорий 
многоквартирных дворов 

  

Территории общего пользования соответствующего функционального назначения 

(общественные территории) 

7. Количество и площадь общественных территорий 

соответствующего функционального назначения 

всего,  

из них: 

ед  

кв.м  

площадь ед/кв.м  

парк ед/кв.м  

иные ед/кв.м  

8. Количество, площадь и доля общественных 

территорий соответствующего функционального 

назначения благоустроенных от общего количества 

общественных территорий всего,  

из них: 

ед 

 
 

кв.м 

 
 

  

площадь ед/кв.м  

парк ед/кв.м  

иные   

9. Количество, площадь и доля общественных 

территорий соответствующего функционального 

назначения нуждающихся в благоустройстве  от 

общего количества общественных территорий всего,  

из них: 

ед 

 
 

кв.м 

 
 

  

площадь ед/кв.м  

парк ед/кв.м  

иные ед/кв.м  

10. Площадь благоустроенных общественных территорий, 

приходящихся на 1 жителя  
кв.м  

11. Иные показатели: 

озеленение; 

освещение; 

твердое покрытие дорог 

и т.д. 

  

 
3.3. Не удовлетворительное состояние (отсутствие) парков и скверов, отсутствие 

детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные 

формы - негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения. 

В силу объективных причин, из-за ограниченности средств объекты благоустройства, 

такие как пешеходные зоны, зоны отдыха, тротуары, объекты уличного освещения, 

нуждаются в ремонте и реконструкции. Территорий функционального назначения 

системно не благоустраиваются.  

Анализ обеспеченности дворовых территорий элементами внешнего благоустройства 

показал, что уровень их комфортности не отвечает требованиям жителей. Комфортность 

проживания в многоквартирных домах определяется уровнем благоустройства дворовых 

территорий с учетом организации во дворах дорожно-тропиночной сети, устройства 

газонов и цветников, озеленения, освещения территории двора, размещения малых 

архитектурных форм, организации детских спортивно-игровых площадок, упорядочения 

площадок индивидуального транспорта, организации площадок для выгула домашних 

животных, обустройства мест сбора и временного хранения мусора. 



37 

С целью существенных изменений данной ситуации с 2016 года администрация  

Суриковского  сельсовета участвует в краевом конкурсе «Жители за чистоту и 

благоустройству». 

В 2018 году реконструирован памятник воинам, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны  на общую сумму 460,0 тыс рублей. Это позволило проводить 

торжественные мероприятия в обстановке улучшенного облика Памятника. 

С 2020 года администрация Суриковского сельсовета совместно с население участвует 

в краевой программе Поддержки местных инициатив (ППМИ), в результате в 2020 году в 

селе появилась детская площадка «Мир Детства», в 2021 году спортивная площадка, для 

игр на открытом воздухе ( футбол, волейбол, баскетбол; тренажерная площадка 

модернизировали уличное освещение; в 2022 году – хоккейная коробка. Всего реализовано 

проектов на сумму более 5,5 миллионов рублей  

Население (школьники, студенты) привлекается к работам по благоустройству 

общественных территорий в с. Суриково, проводятся субботники, иные мероприятия с 

участием жителей и организаций, расположенных на территории с. Суриково. 

 

 
4. Цели и задачи муниципальной Программы 

 
В целях создания наиболее благоприятных и комфортных условий жизнедеятельности 

населения планируется решать следующие задачи. 

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального образования. 

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на 

территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной 

собственности и прилегающие к ним территории. 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций 

в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования. 

 

5. Ожидаемые результаты Программы 

 

Повышение уровня благоустройства территории муниципального образования. 

Показатели (индикаторы) результативности Программы приведены в приложении № 

10 к Программе.  

 

 

6. Мероприятия Программы 

 
Система мероприятий Программы включает в себя следующие мероприятия 

соответствующие поставленным задачам, согласно приложению № 1 к Программе. 

Задача 1. Обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования. 

Мероприятие 1. Применение правил благоустройства, утвержденных Решением 

Суриковского сельского Совета депутатов №21-80 от 28.12.2017 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории Суриковского сельсовета» - по результатам публичных 

слушаний.  

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-ФЗ к вопросам местного значения 

городских округов (п.25 ст.16) и поселений (п.19 ст.14) отнесено утверждение Правила 

благоустройства городских округов и поселений, соответственно.  

Правила благоустройства территорий поселений, городских округов приведены в 

соответствие с рекомендациями министерства строительства и ЖКХ РФ, утвержденными 

приказом от 13.04. 2017 № 711/пр и утверждены Решением Суриковского сельского Совета 

депутатов №21-80 от 28.12.2017 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Суриковского сельсовета» на основании публичных слушаний. 



38 

Согласно ст. 28 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ Правила благоустройства 

территорий поселений, городских округов должны выноситься на публичные слушания.  

Порядок организации и проведения публичных слушаний определен  Уставом 

муниципального образования и Решением Суриковского сельского Совета депутатов № 12-

14 от 10.09.2006 «О Положении о публичных слушаниях» и предусматривает 

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте 

проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) 

результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений. 

Мероприятие 1.3. Применение лучших практик (проектов, дизайн - проектов)  при  

благоустройстве  дворов и общественных пространств. 

Концепцию благоустройства для каждой территории рекомендуется создавать с учетом 

потребностей и запросов жителей и других участников деятельности по благоустройству и 

при их непосредственном участии на всех этапах создания концепции. 

В концепции отражается настоящее и будущее территории:  

а) характеристика, описание (текстовое, графическое) территории в настоящее время, 

место расположения (адрес), анализ существующих сценариев использования, анализ 

проблем, анализ ценностей и потенциала территории, задачи по развитию территории; 

б) характеристика, описание (текстовое, графическое), планируемые сценарии 

использования территории по результатам работ по благоустройству. 

На краевом уровне по результатам конкурса формируется база лучших проектов 

(дизайн-проект) благоустройства дворов и общественных территорий, которой можно 

пользоваться. 

Мероприятие 1.4. Обеспечение системной работы административной комиссии, 

рассматривающей дела о нарушении правил благоустройства 

Согласно ст. 14.2 закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об 

административных правонарушениях» органы местного самоуправления городских 

округов, поселений края наделяются государственными полномочиями по созданию и 

обеспечению деятельности административных комиссий в соответствии с Законом края от 

23.04.2009 № 8-3170.  

Административные комиссии рассматривают дела об административных 

правонарушениях, предусмотренных ст. 5.1 «Нарушение правил благоустройства городов 

и других населенных пунктов» Закона «Об административных правонарушениях».  

Состав административной комиссии утвержден Решением Суриковского сельского 

Совета депутатов № 4-8 от 25.12.2015 «О создании административной комиссии 

Суриковского сельсовета». 

 

Анализ работы административной комиссии в период с 2020 по 2022 год показал 

следующее. За указанный период было вынесено 32 предписания и составлено 5 

административных протоколов за нарушение правил благоустройства. 

 

Задача 2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, 

находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории. 

 

Для решения задачи 2 были разработаны и утверждены в 2017 году муниципальные 

нормативные правовые акты по вопросам реализации Программы: 

Постановление администрации Суриковского сельсовета № 47 от 10.11.2022» Об 

утверждении Порядка формирования общественной комиссии по развитию городской 

(сельской) среды на территории Суриковского сельсовета»;  

Постановление администрации Суриковского  сельсовета №48 от 10.11.2022 «Об 

consultantplus://offline/ref=F5C986FF722FF4DB91B759222161D3EA81C179C93C3761E432A41092CEC0BBCE2F37ADL
consultantplus://offline/ref=F5C986FF722FF4DB91B759222161D3EA81C179C93C3865E836A51092CEC0BBCE2F7D0B0C48F125B4B0E74F9338AAL


39 

утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении в муниципальную программу формирования современной 

городской (сельской) среды на 2023-2025 годы наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования населенного пункта, подлежащей благоустройству в 2024-

2026 годы»; 

 

Мероприятие 2.1.  Благоустройство дворовых территорий.  

«В целях благоустройства дворовых территорий сформирован ранжированный 

адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом 

их физического состояния) и подлежащих благоустройству в 2018-2023 годах исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству, согласно приложению № 2 к Программе. 

При благоустройстве дворовой территории с привлечение бюджетных средств в 

порядке, установленном Правительством края, выполняется минимальный перечень работ.  

Минимальный перечень включает в себя: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий с применением энергосберегающих 

технологий; 

- установку скамеек; 

- установку урн для мусора. 

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее - заинтересованные лица) обеспечивают финансовое участие в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий.  

При выполнении работ по минимальному перечню заинтересованные лица 

обеспечивают финансовое участие в размере не менее 2% от сметной стоимости на 

благоустройство дворовой территории и трудовое участие. 

Очередность благоустройства определяется  в порядке поступления предложений 

заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ в муниципальной 

программе. 

Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства 

определена по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, 

установленном постановлением Правительства Красноярского края  от 18.07.2017 № 415п. 

Предложения об участии в муниципальной программе  приняты на общем собрании 

собраний собственников помещений в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного 

кодекса РФ. 

Инициативным жителям оказано содействие в проведении собраний собственников 

помещений в порядке, установленном ст. 44-49 Жилищного кодекса РФ. 

Ранжированный адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, рассмотрен и согласован решением общественной комиссией по 

развитию городской (сельской) среды от 15.11.2022 № 1.  

Доля финансового участия заинтересованных лиц может быть снижена при условии 

обеспечения софинансирования за счет средств местного бюджета соразмерно доле 

снижения финансового участия заинтересованных лиц» 

 

 

Задача 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории 

муниципального образования  

 

7. Ресурсное обеспечение программы 

 

7.1. Средства на финансирование в 2025 - 2027 годах мероприятий Программы 

предоставляются в порядке, установленном Правительством края в пределах лимитов 



40 

бюджетных обязательств, предусмотренных законом Красноярского края о краевом 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период на выполнение следующих 

мероприятий и задач 

Задача 1. 

Мероприятие 1.5. Обеспечение надлежащего состояния и эксплуатации элементов 

благоустройства на территории муниципального образования (организация уборки мусора, 

освещения, озеленения общественных территорий). 

Задача 2. 

Мероприятие 2.1.  Благоустройство дворовых территорий.  

Мероприятие 2.2.  Благоустройство общественных пространств. 

 

7.2. Ресурсное обеспечение программы по источникам финансирования и 

классификации расходов бюджетов приведено в приложении № 4 к Программе.  

 

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения 

 

8.1. Организация управления реализацией Программы осуществляется созданной на 

территории муниципального образования общественной комиссией по развитию городской 

(сельской) среды. 

8.2. В целях информационно-аналитического обеспечения управления реализацией 

Программы осуществляется наполнение информация о ходе реализации Программы: 

на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» (при 

наличии); 

в государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства 

(ГИС ЖКХ). 

Участники Программы «Формирование комфортной городской (сельской) среды» на 2024-

приложению № 5: 

ежеквартальный в срок до 3 числа месяца следующего за отчетным; 

годовой в срок до  10 января года следующего за отчетным. 

8.4.Целевое расходование средств федерального бюджета на реализацию 

муниципальной программы обеспечивается путем осуществления государственного 

финансового контроля в рамках законодательства Российской Федерации, а также 

проведения независимых аудиторских проверок и осуществления общественного контроля. 

Ответственность за реализацию Программы несет Глава муниципального 

образования. 

 

 



 

 

         Приложение № 2 

к подпрограмме «Формирование 

комфортной городской (сельской) 

среды на территории Суриковского  

сельсовета» на 2025 - 2027 годы 

муниципальной  программы 

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания 

населения на территории 

Суриковского сельсовета»  на 2025 

- 2027 годы 

Перечень мероприятий подпрограммы «Формирование комфортной городской (сельской) среды на территории Суриковского  сельсовета» на 

2025 - 2027 с указанием объема средств на их реализацию 

     8 1         

№ Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 

год 

2026 

год 

2027год Итого 

на 

 (в натуральном 

выражении) 



42 

2025 -

2027 

годы 

  

  Цель. Создание наилучших  условий проживания населения, привлечение населения к решению задач МО   

1 Задача 1. Софинансирование мероприятия ППМИ   

1.1. Софинансирование 

проекта выбранного 

населением и 

выигравшего конкурс 

Администрация 

Суриковского 

сельсовета 

027 0409 02 3 00S6410 200 200,0 0,0 0 200,0   

  

  

  

  Итого  по задаче 1               200,0 0,0 0 200,0   

  Итого по программе               200,0 0,0 0 200,0   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма № 4   

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в 

Суриковском сельсовете Бирилюсского района Красноярского края»  

на 2025-2027 годы. 

 

1. Паспорт подпрограммы. 

 

Наименование 

подпрограммы 

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства в 

Суриковском сельсовете Бирилюсского района 

Красноярского края» на  2025-2027 годы. 

  

Наименование 

муниципальной 

программы, в рамках 

которой реализуется 

подпрограмма 

«Обеспечение жизнедеятельности и безопасности 

проживания населения на территории Суриковского 

сельсовета Бирилюсского района» на 2025-2027 годы 

Исполнители 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района Красноярского края 

 

Соисполнители 

программы 

нет 

Цель и задачи 

подпрограммы 

Расселение граждан из аварийного жилищного 

фонда. 

Приобретение  жилых помещений в 

многоквартирных домах (в том числе в 

многоквартирных домах, строительство которых не 

завершено, включая многоквартирные дома, 

строящиеся (создаваемые0 с привлечением 

денежных средств граждан и (или) юридических лиц) 

или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

Приложение № 4    

к муниципальной программе  

Суриковского сельсовета 

«Обеспечение жизнедеятельности и 

безопасности проживания 

населения на территории 

Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района» на 2025-

2027 годы 



44 

Целевые индикаторы 

 

 

в 2025-2027  году: 

доля ветхого и аварийного жилищного фонда в 

общем объеме жилищного фонда  – 4,0%; 

доля аварийного жилищного фонда в общем объеме 

жилищного фонда –  0,3% 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

– 500,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства – 0,0 тыс. 

рублей; 

средства районного бюджета – 500,0 тыс. 

рублей. 

 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

подпрограммы 

Администрация Суриковского сельсовета 

Бирилюсского района 

  

 

2. Основные разделы подпрограммы 

 

2.1. Постановка общерайонной проблемы и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

 

В соответствии с данными Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Красноярскому краю по состоянию на 

01.01.2012 по Суриковскому сельсовету Бирилюсского района аварийный 

жилищный фонд составляет 0,54 тыс. кв. метров в количестве 1 ед. 

С целью ликвидации аварийного жилищного фонда в Суриковском 

сельсовете Бирилюсского района Красноярского края в 2011 году 

принимались долгосрочные целевые программы по переселению граждан из 

жилья, признанного непригодным для проживания. 
 

2.2. Основная цель, задачи, этапы 

и сроки выполнения подпрограммы, целевые индикаторы. 

 

В связи с ограниченными возможностями бюджета муниципального 

образования финансирование мероприятий по строительству жилых домов, 

участию в долевом строительстве многоквартирных домов, приобретению 

жилых помещений для переселения граждан из жилых домов, признанных в 



45 

установленном порядке аварийными и подлежащими сносу, необходимо 

осуществлять программным методом за счет средств бюджетов разных 

уровней. 

Цель и задачи подпрограммы: 

расселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

приобретение  жилых помещений в многоквартирных домах (в том 

числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, 

включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые0 с привлечением 

денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, указанных 

в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации. 

Сроки реализации подпрограммы:  2025-2027 годы. 

Информация о целевых индикаторах представлена в приложении 1 к  

подпрограмме. 

 

2.3. Механизм реализации подпрограммы. 

 

2.3.1 Гражданам, переселяемым из занимаемых по договорам 

социального найма аварийного жилищного фонда, предоставляются жилые 

помещения, построенные и приобретенные в рамках программы, в 

соответствии со статьями 86, 87, 89 Жилищного кодекса Российской 

Федерации. 

Собственникам жилья предоставляются жилые помещения, построенные 

и приобретенные в рамках программы, по договорам мены взамен изымаемого 

муниципальными образованиями аварийного жилищного фонда. 

2.3.2 Финансирование мероприятий по приобретению у застройщиков 

жилых помещений в малоэтажных домах для последующего предоставления 

жилых помещений гражданам, переселяемым из аварийного жилищного 

фонда (далее - мероприятия), осуществляется за счет средств Фонда, средств 

краевого бюджета (далее - субсидии из краевого бюджета) и средств местного 

бюджета. 

Средства Фонда и средства местного бюджета направляются на долевое 

финансирование мероприятий. 

Средства краевого бюджета направляются: 

на долевое финансирование мероприятий; 

на финансирование стоимости разницы общей площади 

предоставляемого гражданам жилого помещения (без учета балконов, лоджий, 

веранд, террас) и общей площади ранее занимаемого жилого помещения (без 

учета балконов, лоджий, веранд, террас). 

2.3.3. Главным распорядителем средств субсидий является 

администрация Суриковского сельсовета Бирилюсского района. 

Администрация Суриковского сельсовета Бирилюсского района 

осуществляет руководство и контроль за ходом выполнения мероприятий, 

организует систему непрерывного мониторинга. 

 

consultantplus://offline/ref=CF2CE183CEAD1F43E8015998304B9E28A9A00A1F784F15666DB4C8AAD85FE8C946B3C69176403F46I557G
consultantplus://offline/ref=CF2CE183CEAD1F43E8015998304B9E28A9A00A1F784F15666DB4C8AAD85FE8C946B3C69176403F46I555G
consultantplus://offline/ref=CF2CE183CEAD1F43E8015998304B9E28A9A00A1F784F15666DB4C8AAD85FE8C946B3C69176403F45I556G


46 

2.4. Управление программой и контроль за ходом ее выполнения. 

 

Администрация Суриковского сельсовета Бирилюсского района 

осуществляет управление и текущий контроль за ходом выполнения 

подпрограммы, определяет промежуточные результаты и производит оценку 

реализации подпрограммы. 
 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности  

 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 

в целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда 

приобрести жилье общей площадью 0,8 тыс. кв. м,  

переселить из аварийного жилищного фонда муниципальных 

образований жильцов 4 квартир.  

 

2.6. Мероприятия подпрограммы 

 

 Информация по мероприятиям подпрограммы представлена в 

приложении № 2 к подпрограмме. 

 

2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

 

Общий объем финансирования подпрограммы – 500,0 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 0,0 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 500,0 тыс. рублей. 

 

 

Материальные и трудовые затраты в рамках подпрограммы не 

предусмотрены.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    

 

 
 

    

         

         

         

         

         

 

Перечень  

целевых индикаторов подпрограммы 

         

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 Цель подпрограммы:   

расселение граждан из аварийного жилищного фонда 

              

2 Целевой индикатор 1:  

доля аварийного жилищного фонда в общем объеме жилищного 

фонда 

% Красноярскстат 6,4 5 5 5 5 

3 Целевой индикатор 2:  

Объем общей площади жилья построенного (приобретенного) в 

целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда 

тыс.кв.м отдел архитектуры, 

градостроительства, ЖКх, 

транспорта и коммуникаций 

администрации района 

0 0,7 0,8 0,8 0,8 

Приложение N 1 
к подпрограмме «Переселение граждан  
из аварийного  жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства в Суриковском 

сельсовете Бирилюсского района 

Красноярского края»  на 2025 – 2027 годы 



48 

4 Целевой индикатор 3:  

Количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда 

человек отдел архитектуры, 

градостроительства, ЖКх, 

транспорта и коммуникаций 

администрации района 

0 0 34 34 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

 

 
 

   

           

           

           

           

           

           

Перечень мероприятий подпрограммы 

Наименование  программы, подпрограммы ГРБС  

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

результат от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027год 

Итого на 

2025-

2027 

годы 

 

Цель подпрограммы: 

расселение граждан из аварийного 

жилищного фонда 

с. Суриково 

  

        0,00 0,00 0,00 0,00 

количество граждан, 

переселенных из 

аварийного 

жилищного фонда - 

человека 

Задача подпрограммы: 

строительство (приобретение)  жилья для 

переселения граждан, проживающих в жилых 

домах, признанных в установленном порядке 

аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции 

с. Суриково 

  

        0,00 0,00 0,00 0,00 

количество граждан, 

переселенных из 

аварийного 

жилищного фонда -  

человека 

Приложение N 2 
к подпрограмме «Переселение граждан из 

аварийного  жилищного фонда с учетом 

необходимости развтитя малоэтажного 

жилищного строительства в Суриковском 

сельсовете Бирилюсского района  Красноярского 

края»  на 2025 - 2027 годы 



50 

Мероприятие 1. 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства за 

счет средств, поступивших от 

государственной корпорации – Фонда 

содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района 027 0501 024F367483 410 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 2. 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства за 

счет средств краевого бюджета, 

направляемых на долевое финансирование 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района 
027 0501 024F367484 410 0,0 0,00 0,00 0,0 

Мероприятие 4. 

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с 

учетом необходимости развития 

малоэтажного жилищного строительства, за 

счет средств местного бюджета, 

направляемых на долевое финансирование 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района 
027 0501 024F36748S 410 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 5.                                                                 

Обеспечение мероприятия по сносу 

аварийных домов 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района 

027 0501 0240080370 240 500,0 0,0 0,00 500,0 

  

Мероприятие 6.                                                                 

Обеспечение мероприятия по подержанию 

аварийных домов 

администрация 

Суриковского 

сельсовета 

Бирилюсского 

района 

027 0501 0240080530 240 0,0 0,00 0,00 0,0 

  

В том числе:                     

ГРБС - администрация Суриковского 

сельсовета Бирилюсского района 
  

  

      

500,0 0,0 0,00 500,0 

количество граждан, 

переселенных из 

аварийного 

жилищного фонда  -  

человека 



 


